ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TÂY HẠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND

V/v triển khai thực hiện

sáp nhập, hợp nhất, đổi tên,

giải thể đối với Hội quần

chúng hoạt động phạm vi

trên địa xã khi thay đổi địa

giới hành chính

Sơn Tây Hạ, ngày     tháng 12 năm 2025

                            Kính gửi:

     - Ủy ban Mặt Trận Tổ Quốc Việt Nam xã;

- Phòng Văn hóa – Xã hội;

- Hội quần chúng hoạt động trên phạm vi xã.

Thực hiện Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ về

tổ chức, hoạt động và quản lý Hội; Công văn số 1911/BNV-TCPCP ngày 29/4/2025

của Bộ Nội vụ về việc một số nội dung liên quan đến tổ chức, hoạt động của hội,

quỹ xã hội, quỹ từ thiện; Công văn số 1925/SNV-TCBM ngày 21/10/2025 của Sở

Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động của các Hội

cấp xã; Tiếp theo Công văn số 90/UBND ngày 30/7/2025 của UBND xã Sơn Tây

Hạ về việc tham mưu rà soát, củng cố hệ thống tổ chức Hội Chữ thập đỏ cấp xã do

sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính, UBND xã triển khai thực hiện sáp

nhập, hợp nhất, đổi tên, giải thể đối với Hội quần chúng hoạt động phạm vi trên địa

bàn xã nội dung cụ thể như sau:

1. Căn cứ pháp lý:

- Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ quy định về

tổ chức, hoạt động và quản lý hội; - Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25 tháng 11

năm 2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện;

- Nghị định số 136/2024/NĐ-CP ngày 23 tháng 10 năm 2024 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 93/2019/NĐ-CP phân quyền, phân

cấp trong quản lý nhà nước lĩnh vực nội vụ;

- Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về

phân định thẩm quyền của Chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý

nhà nước của Bộ Nội vụ;

- Công văn số 1911/BNV-TCPCP ngày 29/4/2025 của Bộ Nội vụ hướng dẫn

về một số nội dung liên quan đến tổ chức, hoạt động của hội, quỹ xã hội, quỹ từ

thiện;

- Quyết định số 627/QĐ-BNV ngày 20/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về

việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ

lĩnh vực quản lý nhà nước về hội, quỹ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nội

vụ.

2. Đối với Hội không phải hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm

vụ cấp xã:

2

2.1. Quy trình, thẩm quyền thực hiện:

- Thực hiện đúng quy định tại Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày

08/10/2024 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; trong đó bao gồm

các nội dung: công nhận Ban vận động thành lập hội; cho phép thành lập, chia, tách,

hợp nhất, giải thể hội; cập nhật dữ liệu và báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động hội.

- Các thẩm quyền này thuộc Chủ tịch UBND cấp xã được quy định tại điều

54, 55, 56, 57, 58 Chương IV Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của

Chính phủ quy định thẩm quyền khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp trong

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ.

2.2. Đối với hồ sơ đề nghị giải thể Hội:

* Thành phần và số lượng hồ sơ: 01 bộ hồ sơ (bản chính), gồm:

- Đơn đề nghị giải thể hội (theo mẫu số 14 Nghị định số 126/2024/NĐ-CP

ngày 08/10/2024 của Chính phủ);

- Biên bản có chữ ký của trên 1/2 tổng số hội viên chính thức hoặc nghị quyết

của ban chấp hành hội về việc giải thể hội;

- Bản kê tài sản, tài chính;

- Dự kiến phương thức xử lý tài sản, tài chính và thời hạn thanh toán các khoản

nợ.

2.3. Thực hiện thủ tục hành chính đổi tên hội:

* Thành phần và số lượng hồ sơ: 01 bộ hồ sơ (bản chính), gồm:

- Văn bản đề nghị đổi tên hội (nêu rõ lý do, sự cần thiết phải đổi tên hội);

- Nghị quyết đại hội về việc đổi tên hội;

- Dự thảo điều lệ hội sau khi đổi tên hội (theo mẫu số 09 Nghị định số

126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2025 của Chính phủ);

2.4. Thực hiện thủ tục hành chính hợp nhất hội:

* Thành phần và số lượng hồ sơ: 01 bộ hồ sơ (bản chính), gồm:

- Đơn đề nghị hợp nhất hội (theo mẫu số 13, Nghị định 126/NĐ-CP ngày

08/10/2024 của Chính phủ);

- Đề án hợp nhất hội, gồm các nội dung cơ bản sau: Sự cần thiết xây dựng Đề

án; căn cứ chính trị và pháp lý; thực trạng của hội hợp nhất; phương án hợp nhất (tên

gọi của hội sau hợp nhất; tôn chỉ và mục đích hoạt động của hội; cơ quan lãnh đạo,

chỉ đạo về tổ chức, hoạt động, số lượng người làm việc được cấp có thẩm quyền

giao/biên chế được cấp có thẩm quyền giao, tài chính; cơ quan quản lý nhà nước về

ngành, lĩnh vực; phạm vi, lĩnh vực hoạt động; trụ sở hoạt động; cơ cấu tổ chức, đề

án nhân sự; danh sách dự kiến ban chấp hành, ban thường vụ, ban kiểm tra, chủ

tịch, phó chủ tịch hội; phương án xử lý tài sản, tài chính; trả con dấu hội sau hợp

nhất;...) tổ chức thực hiện.

- Nghị quyết của Ban Chấp hành các hội về việc tán thành hợp nhất hội; - Dự

thảo Điều lệ hội mới do hợp nhất hội (theo mẫu số 09 Nghị định số 126/2024/NĐ-

CP ngày 08/10/2025 của Chính phủ);

3

- Danh sách dự kiến ban chấp hành, ban thường vụ, ban kiểm tra của hội sau

hợp nhất (gồm: họ và tên, ngày tháng năm sinh, giới tính, trình độ văn hóa, trình độ

chuyên môn, chức vụ, đơn vị công tác hiện tại, địa chỉ thường trú hoặc tạm trú, số

điện thoại liên hệ).

- Sơ yếu lý lịch cá nhân của nhân sự dự kiến là chủ tịch của hội mới (theo mẫu

số 17 Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2025 của Chính phủ);

- Văn bản xác nhận nơi dự kiến đặt trụ sở hội hình thành mới do hợp nhất hội.

3. Đối với Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp xã:

3.1. Quy trình, thẩm quyền thực hiện:

Theo Quyết định số 1070/QĐ-UBND ngày 03/10/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc bàn giao các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ (gọi tắt

là hội quần chúng) về trực thuộc Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; do đó việc quản lý

các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp xã trực thuộc thẩm quyền

của UBMT TQ Việt Nam xã.

3.2. Về thủ tục sáp nhập, hợp nhất, đổi tên, giải thể:

- Đối với các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ trên địa bàn xã gồm có:

Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin; Hội chữ thập đỏ; Hội người cao tuổi thì

phương án sắp xếp thực hiện theo hướng dẫn của Ủy ban Mặt Trận Tổ Quốc Việt

Nam xã, nhân sự các Hội này cũng do Ủy ban Mặt Trận Tổ Quốc Việt Nam xã xem

xét, quyết định, không do Chủ tịch UBND xã chỉ định hay phê duyệt.

- Về thủ tục sáp nhập, hợp nhất, đổi tên, giải thể quy định tại Nghị định số

126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động và quản lý

hội cho đến khi có quy định mới thay thế.

4. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội xã:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, tiếp nhận hồ

sơ của các Hội (thành phần hồ sơ theo hướng dẫn Nghị định số 126/2024/NĐ-CP)

để thẩm định trình Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định.

5. Đề nghị UB MTTQVN xã:

Chủ trì, hướng dẫn các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ trên địa bàn xã

lập thủ tục hồ sơ (thành phần hồ sơ theo hướng dẫn Nghị định số 126/2024/NĐ-CP)

gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, thẩm định.

Đề nghị UBMTTQVN, các cơ quan, đơn vị, các Hội quần chúng phối hợp

triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy (báo cáo);

- CT, PCT UBND xã;

- C, PCVP, TH;

- Lưu: VT, VHXH (Xuân).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Trí

		2025-12-25T14:36:15+0700

		2025-12-25T14:48:17+0700

		2025-12-25T14:48:17+0700

		2025-12-25T14:48:17+0700